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Úvod

Původ právního institutu zastoupení nalezneme již v římském právu v

období starověku. Ačkoli římské právo neuznávalo zastoupení v té podobě,

v jaké ho známe dnes, položilo základy k jeho dalšímu vývoji a rozvoji.

Dalším velmi důležitým pramenem pro utváření našeho práva je

bezesporu rakouský Obecný zákoník občanský z roku 1811 známý pod

zkratkou ABGB (německy Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die

gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie). ABGB

posloužil ostatně v mnohém inspirativně i přípravě nového občanského

zákoníku.

Dnes je institut právního zastoupení hojně využívaný a nelze si bez něho

ani představit fungování moderní společnosti.

Vzhledem k tomu, že zastoupení je velmi rozsáhlým institutem, dovolím si

na úvod práce pouze krátký historický exkurz do vývoje tohoto institutu v našem

právu, a poté se zaměřím na definování základního pojmu zastoupení.

V další části práce se poté zaměřím na smluvní zastoupení a to zejména

na způsoby jeho vzniku a také jeho zániku a také na některé zvláštní způsoby

smluvního zastoupení jako například prokura.

Čtvrtou kapitolu věnuji zákonnému zastoupení a opatrovnictví. Zde se

zaměřím především na opatrovnictví člověka, předpoklady pro ustanovení

opatrovníka a rozsah opatrovnictví, ale za zmínku jistě stojí i opatrovnictví

právnické osoby, což je pro občanské právo hmotné nový institut.

Další kapitolu bych poté věnoval některým vybraným způsobům

zastoupení, jako je například zastoupení členem domácnosti či vzájemné

zastupovaní manželů.
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 Šestá kapitola nabídne základní přehled důsledků překročení zástupčího

oprávnění.

A poslední kapitolu věnuji základnímu přehledu procesního zastoupení

v civilním soudním řízení.
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1. Historický exkurz do vývoje zastoupení

Zastoupení je jedním z tradičních a základních institutů práva a patří i

mezi základní právní instituty demokratického právního státu. Je to institut, který

se vyvíjel již od dob římského práva, i když samo římské právo zastoupení, tak

jak jej známe dnes, neznalo.

Římské právo vycházelo ze zásady, že právní jednání má účinky pouze

pro ty osoby, které se na něm podílely. A tak zcela výjimečně mívalo jednání

účinky i u osob třetích.1 Mimořádný případ účasti třetí osoby v právním jednání

je posel – nuntius. Posel ovšem nejedná sám, pouze tlumočí cizí vůli, vyřizuje,

co mu bylo uloženo, takže je spíše pouhým nástrojem, jakýmsi živým

megafonem.2

Římské právo zastoupení neuznávalo, připouštělo se pouze náhradnictví;

trvalo se totiž na principu, že „skrze svobodného člověka, který není podřízen

naší moci, nemůžeme ničeho nabýt“.3 Náhradník jedná vlastním jménem a

vlastním projevem vůle, proto z jednání nabývá sám, sám se také zavazuje.

Nato převede výsledky svého jednání na osobu, za kterou jednal, a to novým

zcela samostatným jednáním, jehož základem je ona původní dohoda mezi

náhradníkem a zastupovaným.4 Jedná se tedy typicky o nepřímé zastoupení,

tak jak jej známe v dnešní době například u komisionářské smlouvy 5 , kdy

jednání komisionáře vůči třetí osobě nezavazuje přímo komitenta, ale právě

komisionáře, který jednání činí.

Prvním kodexem, který na našem území kodifikoval občanské právo a

tedy také zastoupení, byl rakouský Obecný zákoník občanský z roku 1811

1 Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M.: Římské právo. 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 1995, str. 105.
2 Tamtéž.
3 Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M.: Římské právo. 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 1995, str. 106.
4 Tamtéž.
5 Viz. § 2455 a následující Občanského zákoníku
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známý pod zkratkou ABGB (německy Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für

die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie), který

byl vyhlášen 1. června 1811 patentem císaře Františka I. č. 946 Sb. z.s. a byl

platný pro všechny země Rakouského císařství, kromě Uherského království.

Jednalo se, na svou dobu, v mnoha ohledech o pokrokový zákoník, což dokládá

i skutečnost, že po vzniku Československa v roce 1918 byl zákonem

č. 11/1918 Sb., takzvanou recepční normou, přejat do československého

právního řádu a přes několik novelizací platil na území Česka až do roku 1950,

kdy byl nahrazen občanským zákoníkem - zákonem č. 141/1950 Sb. Na

Slovensku byla situace komplikovanější, protože patřilo původně do Uherského

království, uplatňovalo se zde až do přijetí občanského zákoníku v roce 1950

obyčejové právo a Obecný zákoník občanský tedy na Slovensku neplatil.

Obecný zákoník občanský rozděluje zastoupení na smluvní a zákonné,

když u smluvního zastoupení používá pro listinu, která obsahuje zmocnění

termín „plná moc“6 a zákonné zastoupení dále rozděluje na opatrovnictví a

poručenství. Opatrovníka i poručníka ustanovoval soud. Rozdíl mezi

poručníkem a opatrovníkem spočíval v tom, že poručník se ustanovoval

nezletilcům a opatrovník ostatním osobám, které nebyly schopny své záležitosti

obstarávat z jiného důvodu, než pro nezletilost. Poručník byl v prvé řadě

povoláván závětí rodičů. V případě, že rodiče neustanovili závětí poručníka,

nastupovala zákonná posloupnost případných poručníků a nebylo-li možné

vybrat poručníka tímto způsobem, pak vybral poručníka soud. Opatrovník byl

ustanovován u nezletilců, kteří drží nemovité jmění v jiné provincii nebo, kteří v

některém zvláštním případě nemohou býti zastupováni otcem nebo poručníkem;

u zletilých, kteří upadnou v šílenost nebo blbost; u osob za marnotratníky

prohlášených; u nenarozených; někdy také u hluchoněmých; u nepřítomných a

6 Viz. § 1005 ABGB
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u trestanců.7

Právní úprava zakotvená ABGB byla v roce 1950 nahrazena Občanským

zákoníkem č. 141/1950 Sb. Tento zákoník byl vydán v rámci tzv. právnické

dvouletky v rámci komunistické rekodifikace právních předpisů v souvislosti se

změnou režimu po únoru 1948. Jak je uvedeno výše tento zákoník již platil na

celém území tehdejšího Československa. Právní institut zastoupení nebyl

jedním z institutů na které by byl při přípravě tohoto kodexu kladen zvláštní

důraz a tak institutu zastoupení nebyl věnován větší důraz či prostor. Přínos

tohoto zákoníku však lze spatřovat v tom, že vyčlenil příkazní smlouvu

z obecných ustanovení o zastoupení. Výsledkem překotné přípravy tohoto

zákoníku pak bylo, že nedlouho po jeho účinnosti byly zahájeny práce na

přípravě nového občanského zákoníku.

V souvislosti s přijetím socialistické ústavy v roce 1960 byly zahájeny i

práce na přípravě rekodifikace občanského práva. Výsledkem toho bylo přijetí

ObčZ, který nabyl účinnosti dne 01. dubna 1964 a s určitými úpravami8 platil až

do roku 2014, kdy ho nahradil NOZ. Základní úpravu zastoupení tento zákoník

obsahoval v hlavě třetí, konkrétně v § 22 až § 33b a rozlišuje zastoupení na

zastoupení zákonné a zastoupení na základě plné moci. Plnou moc pak lze

udělit jak jak fyzické tak právnické osobě, za kterou pak zástupčí oprávnění

vykonává statutární orgán. Zákonné zastoupení pak definoval § 26 tak, že

pokud nejsou občané k právním úkonům způsobilí, jednají za ně jejich zákonní

zástupci. 9 ObčZ obsahuje podrobnější úpravu zastoupení než tomu bylo u

předchozího občanského zákoníku z roku 1950, především v oblasti

zastoupení na základě plné moci. Na rozdíl od předchozího občanského

zákoníku ale již neobsahuje úpravu prokury, což je pochopitelné s ohledem na

7 § 270 ABGB
8 Především tzv. velkou novelou provedenou zákonem č. 509/1991 Sb.
9 ObčZ používal až do novely provedené zákonem č. 509/1991 Sb. označení občané místo fyzické osoby
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změny provedené socialistickým zákonodárstvím, kdy prokura, jakožto

obchodní plná moc, zcela ztratila svůj význam.


[…]


třeba k ochraně jeho zájmů. O možnosti požádat o ustanovení zástupce je soud

povinen účastníka poučit. Vyžaduje-li to ochrana zájmů účastníka nebo jde-li o

ustanovení zástupce pro řízení, v němž je povinné zastoupení advokátem či

notářem, ustanoví mu soud v takovém případě zástupce z řad advokátů.135

U žádosti o ustanovení zástupce z důvodů, že účastník splňuje předpoklady pro

osvobození od soudních poplatků je nezbytné, aby účastník osvědčil, že

předpoklady pro osvobození od soudních poplatků splňuje a svá tvrzení podložil

příslušnými listinami. Žádosti o ustanovení zástupce soud vyhoví, odůvodňují-li

to poměry účastníka a nejde-li o svévolné nebo zřejmě bezúspěšné uplatňování

nebo bránění práva.136 V opačném případě soud žádost účastníka zamítne.

Podle ustanovení § 31 o.s.ř. má ustanovený opatrovník nebo jiný

zástupce stejné postavení jako zástupce na základě procesní plné moci.

133 Tamtéž
134 § 29a o.s.ř.
135 § 30 o.s.ř.
136 § 138 o.s.ř.
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V případech, kdy byl opatrovníkem nebo jiným zástupcem ustanoven advokát,

má stejné postavení jako advokát, jemuž účastník udělil plnou moc.
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8. Závěr

Jak jsem již uvedl v úvodu je institut zastoupení v současnosti jedním z

nejčastěji využívaných právních institutů vůbec. Významným prvkem ve vývoji

tohoto institutu bylo beze sporu přijetí nového občanského zákoníku.

Ve své diplomové práci jsem nejprve nastínil historický vývoj tohoto práv-

ního institutu, zmínil jsem dle mého názoru významné prameny, které se na

vývoji zastoupení podílely.

Dále jsem obecně popsal institut zastoupení a poté se věnoval smluvnímu

zastoupení zejména z pohledu způsobů jakými dochází k jeho vzniku a také

jeho zániku a jaké jsou k tomu nezbytné podmínky. Ve stejné kapitole jsem zmí-

nil i zvláštní instituty v rámci smluvního zastoupení, jako jsou takzvané samo-

kontrahování, zdánlivé zmocnění a zejména poté prokura.

Další kapitola poté popisuje zákonné zastoupení a opatrovnictví. Jaké

jsou předpoklady pro opatrovnictví člověka, důvody pro ustanovení opatrovníka

a rozsah opatrovnictví. V této kapitole je také zmíněn zcela nový institut a to

opatrovnická rada, nebo také opatrovnictví právnických osob.

Pátá kapitola je pak věnována dalším způsobům zastoupení a to kon-

krétně nápomoci při rozhodování, zastoupení členem domácnosti, vzájemnému

zastupování manželů a zastoupení dítěte.

Šestá kapitola obsahuje přehled důsledků překročení zástupčího opráv-

nění.

Poslední kapitole je poté zaměřena na procesní zastoupení v civilním

soudním řízení.
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Závěrem lze říci, že NOZ je zcela jasně přínosem pro institut zastoupení.

Přinesl jednak přehlednost a také zevrubnější zpracování jednotlivých aspektů

zastoupení. V neposlední řadě přinesl i některé nové instituty, jako například

opatrovnickou radu, které zvyšují ochranu zastupovaných a v oblasti smluvního

zastoupení přinesl posílení smluvní volnosti stran při uzavírání smlouvy o za-

stoupení.

Jak již bylo uvedeno v úvodu institut právního zastoupení je velice roz-

sáhlý a proto daná práce není vyčerpávajícím přehledem zastoupení v občan-

ském právu, ale zaměřuje se pouze na vybrané kapitoly tohoto veledůležitého

institutu.
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Abstrakt

Zastoupení:

Tato diplomová práce na téma zastoupení je zaměřena obecně na institut

zastoupení. Zabývá se především právní úpravou obsaženou v občanském

zákoníku, zákoně č. 89/2012 Sb. Přibližuje základní pojmy a rozlišení způsobů

zastoupení. Vzhledem k rozsahu diplomové práce však není možné obsáhnout

celý institut zastoupení, který patří k jedněm z nejrozsáhlejších v právu. Tato

práce je proto zaměřena na zastoupení hmotněprávní a zejména pak na

podmínky vzniku a zániku smluvního zastoupení a také na opatrovnictví, a to

především opatrovnictví fyzických osob.

Diplomová práce obsahuje i nastínění historického vývoje institutu

zastoupení v našem právu, ale opět s ohledem na jeho rozsáhlost se zjevně

nejedná o přehled vyčerpávající, ale pouze o zmínění těch nejvýznamnějších

pramenů.

Součástí této práce je i přehled procesního zastoupení v civilním soudním

řízení.

Přijetí občanského zákoníku zákona č. 89/2012 Sb. mělo na institut

zastoupení výrazný dopad, když do platného práva přinesl množství nových

důležitých dílčích institutů a také větší přehlednost.
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Abstract

Representation:

This thesis on the topic of representation is focused generally on behalf of

the Institute. It mainly deals with the rules contained in Civil Code, Act no.

89/2012 Coll. It desribes basic concepts and methods of resolution

representation. Its interpretation focuses on the diferences between any forms

of representation. In that case, it is not possible to write up the entire institution

of the representation, which was one of the largest in the law. This work is

therefore focused on the substantive representation, and especially on the

conditions for the creation and termination of contractual representation and on

guardianship and especially guardianship of individuals.

The thesis contains also an outline of the historical development of the

Institute's presence in our law, but again, considering the vastness of

representation, it is not an exhaustive analysis, but merely mentioning the most

significant sources.

An element of this thesis is also an overview of the procedural

representation in civil court proceedings.

Adoption of the Civil Code Act no. 89/2012 Coll. had to institute

represented a significant impact when to applicable law brought many new

important sub-institutes, and greater clarity.
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