Posudek na diplomovou práci Tomáše Komárka

Zastoupení

1.

Autor předložil k posouzení diplomovou práci, jejíž aktuálnost je vzhledem ke

zvolenému tématu a relativně nové právní úpravě obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb.

občanský zákoník, vysoká. Autor se pokusil téma práce pojednat komplexně, když

kromě smluvního zastoupení (včetně prokury) zařadil do práce i výklad o zastoupení

zákonném a o opatrovnictví, jakož i o zastoupení v civilním soudním řízení.

2. Zkoumanou materii rozebírá standardním způsobem, je však ve svém přístupu příliš

svázán již publikovanou odbornou literaturou. Seznam použité literatury je vcelku

uspokojivý, kromě učebnic a komentářů jsou to i odborné články a soudní judikatura.

Práce však přináší jen málo nového, do odborné polemiky se autor téměř nepouští.

Zajímalo by mě, jak autor hodnotí účinnou právní úpravu pluralitních zástupců (§ 439

občanského zákoníku). Je zákonem zvolené řešení jediným možným ?

3. Další poznámku mám k otázce samokontrahování (s.21). Kromě toho, že text je

doslovně převzat z publikace L. Tichého, neobsahuje žádný další autorův přínos.

Odkaz na práci L. Tichého čtenáře neupozorní, že celý text je převzat bez dalšího.

Může se autor vyjádřit k otázce, zda půjde o případ samokontrahování v situaci, kdy

jediný jednatel jedná za právnickou osobu a současně jako fyzická osoba prodává

této právnické osobě nějakou věc ?

4. V závěru autor prezentuje názor, že občanský zákoník je přínosem pro zastoupení,

protože přinesl jednak přehlednost a zevrubnější zpracování jednotlivých aspektů

zastoupení. Kladně hodnotí zřízení opatrovnické rady a posílení smluvní volnosti při

uzavírání smlouvy o zastoupení.

5. Uzavírám, že posuzovaná práce představuje jen průměrné zpracování významného

soukromoprávního institutu a že jen stěží se autorovi podařilo naplnit kritéria

stanovená pro práce diplomové.

Předběžné hodnocení : dobře

V Praze dne 22.9.2016 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.